КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА БЕЛГОРОДА

                                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________________________________________________________

 «18» июля 2023 г.                               Белгород                                            № 12

Об утверждении Положения о порядке представления сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в

Контрольно-счетной палате города Белгорода

В соответствии с Федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской

Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»,

решением Белгородского городского Совета от 20 июня 2023 г. № 726

«О рассмотрении протеста заместителя прокурора г. Белгорода на решение

Совета депутатов города Белгорода от 26 февраля 2015 года № 203

«Об утверждении Положения о порядке представления муниципальными

служащими Контрольно-счетной палаты города Белгорода сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке представления сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в

Контрольно-счетной палате города Белгорода (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

            Председатель

Контрольно – счетной палаты

        города Белгорода                                                                    С.В. Сорокина

consultantplus://offline/ref=9AC27FB587BA1B3D47AD932727B67A48D1DF59DFEF14108792D5102181E6821CB41579B188CC627FBF06934C7C2E7B1BDCD5BE6846F13DCCA0F11822lDO
consultantplus://offline/ref=65C3F0BCA4AA28A97E49B0B81C2E1D83E6AAF2C2F84A3B9D60F9DBE7C1BF5519D116598E83C1F765345A8455500F1BC016576F84W762N
consultantplus://offline/ref=65C3F0BCA4AA28A97E49B0B81C2E1D83E6AAF2C2FD493B9D60F9DBE7C1BF5519C316018780CABD3477118B5452W162N
consultantplus://offline/ref=65C3F0BCA4AA28A97E49B0B81C2E1D83E6AAF2C2FC4D3B9D60F9DBE7C1BF5519C316018780CABD3477118B5452W162N
consultantplus://offline/ref=65C3F0BCA4AA28A97E49B0B81C2E1D83E1A9FBCCF34B3B9D60F9DBE7C1BF5519C316018780CABD3477118B5452W162N
consultantplus://offline/ref=9AC27FB587BA1B3D47AD932727B67A48D1DF59DFEF14108792D5102181E6821CB41579B188CC627FBF06934C7C2E7B1BDCD5BE6846F13DCCA0F11822lDO

2

Утверждено

постановлением Контрольно-

счетной палаты города Белгорода

от «18» июля 2023 г. № 12

Положение

о порядке представления сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера в

Контрольно-счетной палате города Белгорода

1. Положение о порядке представления сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Положение)

определяет порядок представления гражданами, претендующими на замещение

в Контрольно-счетной палате города Белгорода должностей муниципальной

службы и муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты города

Белгорода сведений о полученных ими доходах, расходах (для муниципальных

служащих), об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, расходах (для муниципальных

служащих), об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их

обязательствах имущественного характера.

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Белгородской области возлагается:

а) на гражданина, претендующего на замещение должности

муниципальной службы Контрольно-счетной палаты города Белгорода,

предусмотренной перечнем должностей, по которым предоставляются сведения

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

(далее – гражданин);

б) на муниципального служащего, замещающего по состоянию на 31

декабря отчетного года должность муниципальной службы в Контрольно-

счетной палате города Белгорода, предусмотренную перечнем должностей, по

которым предоставляются сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера (далее - муниципальный служащий);

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера представляются по утвержденной Указом Президента Российской

Федерации от 23 июня 2014 года № 460 форме справки (далее - форма справки):

а) гражданами - при поступлении на муниципальную службу;

б) кандидатами на должности, предусмотренные перечнем (далее-

кандидат), - при назначении на должности муниципальной службы

Контрольно-счетной палаты города Белгорода, предусмотренные перечнем

consultantplus://offline/ref=7C6F28AF2D6299742554468D3A53FAFC009A6BBA085A961943D417C92FFFBECA25C4FFD196D60863E08CFD053B04DC4A37699C96AD632C4DU1u6H

3

должностей, по которым предоставляются сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера;

в) муниципальными служащими - ежегодно не позднее 30 апреля года,

следующего за отчетным.

Заполнение справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемых гражданами и муниципальными

служащими, осуществляется с использованием специального программного

обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте

государственной информационной системы в области государственной службы

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Гражданин представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности,

пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году

подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число

месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения

должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия,

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи

гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об

их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число

месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для

замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

5. Кандидат представляет сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера в соответствии с пунктом 4

настоящего Положения.

6. Муниципальный служащий представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии,

пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему

на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера

по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного

периода.

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного

consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E803E03B756DAA449673369AB29D0EE8EE60EC0FF8E794A51FDBBBA10FFB6180F70F83C3B060FA02956AC771CB87B3AF6D662h01CH

4

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его

супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение

календарного года, предшествующего году представления сведений (далее -

отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход

данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих

отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых

совершены эти сделки.

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением,

включают в себя, в том числе сведения:

а) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации;

б) о государственных ценных бумагах иностранных государств,

облигациях и акциях иных иностранных эмитентов;

в) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории

Российской Федерации;

г) об обязательствах имущественного характера за пределами территории

Российской Федерации.

Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, отражаются в

соответствующих разделах формы справки о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера.

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера представляются муниципальным служащим в отдел

правовой и кадровой работы Контрольно-счетной палаты города Белгорода.

9. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили,

что в представленных ими сведениях о доходах, расходах (для муниципальных

служащих), об имуществе и обязательствах имущественного характера не

отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются

ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке,

установленном настоящим Положением.

Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного

месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом «а» пункта

3 настоящего Положения. Кандидат может представить уточненные сведения в

течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с

подпунктом «б» пункта 3 настоящего Положения. Муниципальный служащий

может представить уточненные сведения в течение одного месяца после

окончания срока, указанного в подпункте «в» пункта 3 настоящего Положения.

10. Факт непредставления по объективным причинам муниципальным

служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

подлежит рассмотрению на комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

consultantplus://offline/ref=65C3F0BCA4AA28A97E49B0B81C2E1D83E1A9FBCCF34B3B9D60F9DBE7C1BF5519D116598B81CAA3307504DD05144416C6084B6F816F73850CW763N
consultantplus://offline/ref=F475EF8C41E25A387094ABDD5B3B0A3C756B8AD6CB25E4D05BBE18F0612914CC1AA7180B4AFFE69FA061381D86F4FBAE1DEA3CC7CAB2E28F7FE8E45159H
consultantplus://offline/ref=F475EF8C41E25A387094ABDD5B3B0A3C756B8AD6CB25E4D05BBE18F0612914CC1AA7180B4AFFE69FA061381D86F4FBAE1DEA3CC7CAB2E28F7FE8E45159H
consultantplus://offline/ref=F475EF8C41E25A387094ABDD5B3B0A3C756B8AD6CB25E4D05BBE18F0612914CC1AA7180B4AFFE69FA061381E86F4FBAE1DEA3CC7CAB2E28F7FE8E45159H
consultantplus://offline/ref=F475EF8C41E25A387094ABDD5B3B0A3C756B8AD6CB25E4D05BBE18F0612914CC1AA7180B4AFFE69FA061381F86F4FBAE1DEA3CC7CAB2E28F7FE8E45159H

5

конфликта интересов в Контрольно-счетной палате города Белгорода.

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в

соответствии с настоящим Положением гражданином или муниципальным

служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

12. Контроль за соответствием расходов муниципальных служащих, а

также расходов их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации.

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим

Положением гражданином или муниципальным служащим, являются

сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не

отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей в установленном порядке размещаются на

официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение 14 рабочих

дней со дня истечения срока, установленного для их подачи, а в случае

отсутствия этих сведений на официальном сайте предоставляются средствам

массовой информации для опубликования по их запросам.

15. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых

входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или

использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской

Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

16. Сведения о доходах, расходах (для муниципальных служащих), об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в

соответствии с настоящим Положением гражданином или кандидатом, а также

представляемые муниципальными служащими ежегодно, и информация о

результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к

личному делу муниципального служащего.

В случае если гражданин или кандидат представившие справки о своих

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на

должность муниципальной службы, такие справки возвращаются указанным

лицам по их письменному заявлению вместе с другими документами.

17. В случае непредставления или представления заведомо ложных

сведений о доходах, расходах (для муниципальных служащих),  об имуществе и

обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен

6

на должность муниципальной службы, а муниципальный служащий

освобождается от должности муниципальной службы или подвергается иным

видам дисциплинарной ответственности в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

18. Факты непредставления либо представления муниципальным

служащим неполных или недостоверных сведений о своих доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера либо

непредставления или представления неполных или недостоверных сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, выявленные

государственным органом Белгородской области, уполномоченным на

осуществление контроля за расходами, иными уполномоченными органами,

подлежат рассмотрению на комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликта интересов в Контрольно-счетной палате города Белгорода.

https://internet.garant.ru/#/document/12136354/entry/57